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Auftraggeber: Heinrich Hahne GmbH Co KG
Heinrich-Hahne-Weg 11

45711 Datteln

Gegenstand des Auftrages: Priifung eines Trockenmortels
Datum des Auftrages: 13.01.2017
Datum der Ausfertigung: 20.12.2017 (Tdn-Hah0103-217.doc)

Prufmaterial /

Kennzeichnung: Multifunktionaler Spachtel fiir universellen
Einsatz auf Beton und Mauerwerk
»VESTEROL® MS 55HSP“
Eingeliefert am: 16.01.2017
Eingeliefert durch: Beauftragten des Auftraggebers
i L'\\?-!a (:]{ n "'-IJ.r';-'
Probenahme durch: Auftraggeber :?’-,"_,\ X
=
RelisnEen

Der Prufbericht umfasst 8 Textseiten und 2 Anlagen.

Die Prufergebnisse beziehen sich ausschliellich auf die Priifgegenstande. Der Priifbericht darf nur ungekiirzt vervielfaitigt wer-
den. Die gekirzte oder auszugsweise Vervielfaltigung bedarf unserer schriftlichen Genehmigung. Soweit Versuchsmaterial nicht
verbraucht ist, wird es nach 4 Wochen vemichtet. Eine ldngere Aufbewahrung bedarf einer besonderen Vereinbarung.

Geschaftsfihrer: Amtsgericht Hamburg
Prof. Dr. Roland Huttl HRB 130568
St.-Nr.: 46/736/03268
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Probenmaterial und Priifumfang

Tabelle 1: Probenmaterial

. Chargennummer/ | Probe-
Proben-Nr. | Probenart Bezeichnung Produktionsdatum | menge
Trocken- 5 " Ch.901-2/ 3 Sack
17/0103 mértel ,VESTEROL® MS 55HSP 21112016 (ca. 20 kg)
Tabelle 2: Priifumfang
Priifumfang Priifmethode

Chloridionengehalt

DIN EN 1015-17: 2005-01

Biegezug- und Druckfestigkeit nach 28 Tagen

DIN EN 12190:1998-12

Haftvermégen

DIN EN 1542:1999-07

Behindertes Schwinden/Quelien

DIN EN 12617-4:2002-08

Elastizitdtsmodul

DIN EN 13412:2006-11

Karbonatisierungswiderstand

DIN EN 13295:2004-081¢ C
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Durchfiihrung der Priifungen und Ergebnisse

2.1 _Priifung am Trockenmértel / Chloridgehalt

Die Prufung des Chloridgehaltes am Trockenmértel erfolgte gemaR DIN EN
1015-17:2015-01. Das Ergebnis ist der nachfolgenden Tabelle zu entneh-
men.

Tabelle 3: Chloridgehalt nach DIN EN 1015-17:2005-01

Proben-Nr. Chloridgehalt
17/0103 [M-%]
-1 < 0,01

2.2 Herstellung des Frischmortels

Die Herstellung des Frischmortels erfoigte gemal DIN EN 12190:1998-12
nach den Angaben im Datenblatt ,VESTEROL® MS 55HSP* der Heinrich
Hahne GmbH, Datteln. In der nachfolgenden Tabelle sind die notwendigen
Kennwerte enthalten.

Tabelle 4: Kennwerte zur Herstellung des Frischmortels

Kennwerte zur Herstellung VESTEROL® MS 55HSP
Einwaage Trockenmdértel [kg] 20
Wasserzugabe [kg] 3.2 4 w“" J”‘Im,
Mischzeit [s] / N \ \ | \

\
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2.3 Priifungen am Festmértel

2.3.1Biegezug- u. Druckfestigkeit

Die Herstellung und Lagerung der Probekérper (3 Prismen) fiir die Ermitt-
lung der Druck- und Biegezugfestigkeit erfolgte nach DIN EN 12190:1998-
12. Die Prifung der Biegezug- und Druckfestigkeit erfolgte gemaR der DIN
EN 1015-11:2007-05 bzw. der DIN EN 12190:1998-12 im Alter von 28 Ta-
gen. In der nachfolgenden Tabelle ist die ermittelte Druck- und Biegezug-
festigkeit aufgefuhrt.

Tabelle 5: Biegezug- u. Druckfestigkeit im Alter von 28 Tagen

Proben-Nr. Biegezugfestigkeit Druckfestigkeit
1710103 [N/mm?] [N/mm?]
Prufalter 28 Tage
21 58 31,6 31,5
2.2 6,0 31,7 317
2.3 6.4 31,1 32,0
& bmby.
7% N .
() ]
\_ f‘\n:r/-:-\ o
.t/

2.3.1 Haftzugfestigkeit und behindertes Schwinden / Quelien

Zur Prufung der Haftzugfestigkeit und des behinderten Schwindens / Quel-
lens wurde der hergestellte Frischmértel nach den Vorgaben der DIN EN
1542:1999-07 jeweils auf eine Grundplatte gemaR DIN EN 1766:2000-03
aufgetragen. Die Lagerung der Prifkérper erfolgte gemaR DIN EN
1542:1999-07 und DIN EN 12617-4:2002-08.

In der nachfolgenden Tabelle sind die hergestellten Prifkérper mit Angaben
zur Lagerung aufgefthrt.
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Tabelle 6: hergestellte Priifkdrper und Lagerung

Proben-Nr. Priif L
riifun agerun
17/0103 g g g
DIN EN 1542:1999-07: 24 h mit Folie ab-
i o gedeckt, nach 24 h entformt und fur 48 h
24 lhianzugicstigielt in Folie einge-wickelt, 25 d bei (21 £ 2)
°C und (60 % 10) % rel. Luftfeuchte
-3.2.1 behindertes Schwinden DIN EN 12617-4:2002-08: wie Probe -3.1
und - (Haftvermégen nach trocke- | zuzuglich 56 d bei (21 + 2) °C und (60 +
3.22 ner Konditionierung) 10) % rel. Luftfeuchte
-3.3.1 behindertes Quellen DIN EN 12617-4:2002-08: wie Probe -3.1
und - (Haftvermoégen nach feuchter |zuzuglich 56 d bei (21 + 2) °C im Wasser-
3.3.2 Konditionierung) bad

Nach erfolgter Lagerung des Priifkérpers erfoigte das Vorbohren der Priif-
stellen nach DIN EN 1542:1999-07 und das Aufkleben der Prufstempel auf
die Prufflachen. Weitere Angaben zur Prifung der Haftzugfestigkeit sind der
nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Tabelle 7: Angaben zur Priifung

Angaben zum Priifgerét

Angaben zur Priifung

Gerte TvoNr F10 D EASY M 2004 Bohrtiefe 2 mm in Betonunterlage
YP-NE. Fa. BPS Wenningsen
MG-Spezialkieber
Klebstoff

Messbereich |0 - 10 kN Fa. Hannelore Moser GmbH
Prufstempel oA

rufstempel- . N 7N
diTaRmGa=an 50 mm Kraftanstiegsgeschwindigkeit [N/s] // (\
Prufstempel- 2
fidche 1.963 mm B 100 O 300 \

\_gafiunesd S/

Die ermittelten Prufergebnisse der Haftzugfestigkeit sind der nachfolgenden

Tabelle zu enthehmen.
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Tabelle 8: Haftzugfestigkeit nach DIN EN 1542:1999-07

Abreig-|  Abreilfestigkeit Versagensart [% der Bruchfldache]
Pr;::)e- kraft |Einzelwerte| Mittelwert | Kohidsionsversagen | Adhisionsversagen
[N] [N'mm?] | [N/mm?] A B Y AB | BIY | YZ
3.1.1 | 3.853 20 - 100 -- - = -
3.1.2 | 3.965 20 -- 100 - - i =
3.1.3 | 4676 24 2,2 -= 100 -- == s a=
3.1.4 | 4.485 2.3 - 100 - - - -
3.1.5 | 4.185 21 -- 100 - - - -
3.2.1.1| 4.405 2,2 -- 100 -- - e .
3.2.12( 3.614 1,8 - 100 -= . - —
3.2.1.3| 4136 21 - 100 -- = - -
3.2.1.4| 4109 2,1 - 100 i i - -
3.2.1.5( 4.313 2,2 -- 100 - - 2 &
3.2.2.1| 3.649 1,9 20 - 100 - - - -
3.2.2.2| 3.263 17 -- 100 - -- - -
3.2.2.3| 4.032 2,1 - 100 -- - - -
3.2.2.4| 3.730 1.9 - 100 - - = -
3.2.2.5| 4.069 2,1 - 100 - = i -
3.3.1.1| 1.896 1,0 - 100 -- - - -
3.3.1.2| 3.961 2,0 -- 100 -- -= s =
3.3.1.3] 2.833 1.4 -- 100 - o = =
3.3.1.4| 2.373 12 - 100 - - - -
3.3.1.5] 2.811 1.4 -- 100 - - - --
3.3.2.1| 2.874 1,5 e —- | 100 | - e N -
3.3.2.2| 4.385 22 -- 100 -- = i =
3.3.2.3| 3.078 16 - 100 - = i -
3.3.2.4| 4.189 2,1 - 100 . . - -
3.3.2.5| 2.220 1,1 - 100 - - - -
Bezeichnung der Schichten A f Baton Bf IESTEROLEMS 55HSE( :
Y = Kleber Z = Stempel A 1_{_;_@5 YR
;’/ ™ N '\\
I_f
N
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Statischer Elastizitaitsmodul

2.5

Die Bestimmung des statischen E-Moduls erfolgte gemaR DIN EN
13412:2006-11 durch die Kiwa GmbH, MPA Berlin-Brandenburg. Der Priif-
bericht der Kiwa GmbH, MPA Berlin-Brandenburg ist als Anlage 1 beigefugt.
In der nachfolgenden Tabelle sind die Prifergebnisse zusammengefasst.

Tabelle 9: E-Modul nach DIN EN 13412:2006-11

Proben-Nr. mittlerer E-Modul
1710103 [N/mm?]

-4 9.100

Karbonatisierungswiderstand

Die Bestimmung des Karbonatisierungswiderstandes erfolgte gemaR DIN
EN 13295:2004-08 durch die Kiwa GmbH, MPA Berlin-Brandenburg. Der
Prufbericht der Kiwa GmbH, MPA Berlin-Brandenburg ist als Anlage 2 bei-
geflgt. In der nachfolgenden Tabelle sind die Prifergebnisse zusammen-
gefasst.

Tabelle 10: Karbonatisierungswiderstand nach DIN EN 13295:2004-08

mittlere Karbonatisierungstiefe [mm]
Proben-Nr.

17/0103 Prafmértel

,VESTEROL® MS 55HSP" Referenzmortel / /

-5 13,0 2,5 \

kiwa¥

Die ermittelte mittlere Karbonatisierungstiefe des Mértels ,VESTEROL®

MS 55HSP* ist groRer der des Referenzmortels. Damit wurde die Anforde-
rung nicht erfulit.

Zusammenfassung der Priifergebnisse

In der nachfolgenden Tabelle sind die Prufergebnisse zusammengefasst
und den Anforderungen der DIN EN 1504-3:2006-03 gegeniibergestellt.
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Tabelle 11: Zusammenfassung

Anforderung
Statisch Statisch nicht
Prifung Priifmethode Prifergebnisse relevant relevant
Klasse | Klasse | Klasse | Klasse
R4 R3 R2 R1
Chiloridionen- DIN EN 0
< 9, < 0,
gehatt 1015-17: 2005-01 ~E0u% GOSN SOI0ove
Druckfestigkeit DINEN 316 N/mm? z 45 225 215 210
nach 28 Tagen 12190:1998-12 ' MPa MPa MPa MPa
. DIN EN s 220 | 215 "
Haftvermdgen 1542:1999-07 2,2 N/'mm MPa MPa 20,8 MPa
' Haftzugfestigkeit nach '
2?:",’;::3:?/ DIN EN 2,0 N/mm? / Priifung :‘;‘f’;‘:
Quellen b). ©) 12617-4:2002-08 1 ,6 N/mm? > 2,0 > 1.5 > 0,8 derung
MPa MPa | MPa 2
- DINEN . > 20 215 keine
Elastizitatsmodul | 13412.2006-11 =100 Rimn GPa | GPa | Anforderung
Karbonatisie- DIN EN . d= 150 MM | < Bezugs- keine
rungswiderstand P | 13295:2004-08 B;Zlgsr::: beton Anforderung 9

@ Der Wert 0,8 MPa ist nicht erforderlich, wenn Kohasionsversagen im Instandsetzungsmaterial auftritt. Wenn
ein Kohasionversagen auftritt, ist eine Mindestzugfestigkeit von 0,5 MPa erforderlich.

®) Fur Instandsetzungsverfahren 3.3 nicht erforderlich.

9 Nicht erforderlich, wenn eine Temperaturwechselbeanspruchung durchgefiihrt wird.

9 Mittelwert, wobei kein Einzelwert 75 % der Mindestanforderung unterschreiten darf.

9 Maximal zulassige mittlere Rissbreite 8 0,05 mm, ohne Risse £ 0,4 mm und ohne Abblsttern.

" Fir Dauerhattigkeit.

9 Nicht geeignet fir Schutz gegen Karbonatisierung, sofern das Instandsetzungssystem kein Oberflachen-
schutzsystem einschlieBlich eines bewahrten Schutzes gegen Karbonatisierung umfasst (siehe EN 1504-2).

Das untersuchte Produkt ,VESTEROL® MS 55HSP* lasst sich aufgrund der
Priifergebnisse in die Klasse R2 fur statisch nicht relevante Instandset-
zungsprodukte gemaR Tabelle 3 der DIN EN 1504-3:2006-03 einteilen.

Kiwa GmbH _
Zemilabor aid Smg
, v
i. V. Dipl.-Ing. (FH) Andrea Schiebel, ~£0 /) ) i. V. Dipl.-Ing. Maik Tanzer

\ el
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Prifboricht-Nr. 17/12051/01 kiwa‘

Kiwa GmbH
MPA Burlin Brandonburg
Voltasir 5

Kt G, Yollaslsatha 3. 13495 Berin 13355 Barin

Kiwa GmbH

Zemiabor 1 +490)) JO 467761 - 1)

e g I +49 (0} 30 487761 - 10

::;;QBBO::L?;“SU £ E Infokiwabermiikiv oe
www. kiwa.de

Projekt: Hahne Multispachtel

Auflragsdatum; 27 01 2017

Untersuchungsaulirag E-Modul gem DIN EN 13412:2008-11

Probenboschraeiburg: 20 kg Sack Hahne Vesterol Mullispachtel

Anzahl der Proben: 1 Sack

Probennahme: Auftraggeber

Probencingangsdatum 27.01.2017

Prifzeitraum: Januar ~ Juli 2017

Berlin, 19.07.2017

Im Auftrag

M Eng. Martin Schiler
Kiwa GmbH

Oia Prulergebnisse beziehen sich dusschiicBlich auf die genannien Prulgegerstands Ohne sctuilticha Genchnigung doy
Prufiaboratonums isl 8ine wazug isq Varviall g das Prufberk richi

Gonchialsilthrar Prof D Rolend Hullt

Amisgercht Hamburg, HRB 130588, SUNe  48/70/03268 11191348




Seite 2 von Anlage 1 zum Priifbericht 17/0103-2/LA

kiwa
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1. Sachverhalt

Die Kiwo GmbH MPA Berlin-Brandanburg wurde am 2/ 01 201/ durch die Kiwa GmbH  Zemlabor,
beauftragt gam DIN EN 13412 2006-11 den Elastizitatsmodul an einem aingelielertan Multispachtol

zu bestimmen

2. Prifung

Dies Harstellung der Probekdroer erfolgte am 14.02 2017 Dio Prufung orfoigle im Aller von 26 Tagen

am 14 03 2017

Die Lagerung der Prabekorpar arfolgte gam DIN EN 13412 2006-11 Anhang A 1 2 Die Querschrults-

flache jpdes Prilkorpars belrug (40 x 40 mm)

Tabelle 1 Druckfestigkeit der Prismen (senkrecht)

' ' Rohdich-
Hihe | Breite  Llinge | Masse
Probekdrper | [ (mm] o) ] te
! J g [kgim’)
|
17/12051/01-1 | 40 40 160 366,0 14297
-4 . {
1712081/01-2 40 40 160 3688,0 14375
| 1
17/12051/01-3 40 40 160 369,0 1441 4
[ Mittelwert 14362
Tabelle 2 Elastizititsmodul gom DIN EN 13442°2006-11
[Probokbr or Hohe Broite Lénge | o o, (1]
| p (mm} | [mm]  (mm) | (Nmm7] | [Nimm?) (%]
17/12051/101-4 a0 10 160 80 20 0,079
17/1205101-5 | 40 40 160 80 20 0,077
1711205101-6 ] 40 40 160 80 20 0,079

Mittelwoert

Bruchlast = Festigkalt
[kN] [Nfmm?|
9.5 24,7
39.4 24.6
194 248

24,8
& E-Modul
[%] [Ntmm?)
0.012 : 9 0U0
0012 9300
0011 9100
9100
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Prufbericht-Nr 1//12051/02

Kawa Gmbls, Vottastalle 8,12356 Bann

Kiwa GmbH
Zamiabor
Hans-Bockler-Str 20
598269 Backum

kiwa¥

Kiwa GmbH

MPA Bwilin-Brandenburg
Vorasir 5

13355 Barhn

T +40 (0} 30 487761 -0
F «40 (0) 30 487761 -~ 10
E mnfokmwabedin@kwa de

www.kiwa.de
Projekt. Hahne Multispachtel
Auftragadatum 27 01 2017
Untersuchungsaufirag Ermittlung des Karbonatisierungswiderstandes
nach DIN EN 13295:2004-08
Probenbeschreibung 20 kg Sack Hahne Vesterol Multispachtel
Anzah| der Proban 1 Sack
Probennahme Aufiraggeber
Prabsneingangsdatum: 27 012017
Prafzeitraum: Januar — Dezember 2017
Beriin, 14 12 2017
In Vertretung Im Aufirag
-] A /{,-(ju_.n'c.,
[ ttac :
Dr Malthias Reese M.Eng. Martin Schuter
Techniache Leitung Projektingenieur
Die Prifargebnisss hen sich ieBiich auf die Prufgeg Onna schnftiiche Genghmigung des
Prufiaboratonums st @ine auscugswo.se Varvelldligung das Prufberichts nicht gastaltet
Gaschaftsfuhrer Prol Dr Roland Huttl
Amisgoencht Hamburg HRB 130368, St Nr  46/736/03268 17/96200
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Prifbericht N 1//1205+/02

1. Sachverhalit

Die Kiwa CmbH MI’A Berin-Branderburg wurde am 27 01 2017 durch Kiwa Gmbtl, Zemiabar
beauftragt gem DIN EN 13285 20C4-08 don Karbonatisierungswiderstand an einem ge eferien
Muitispachtel zu bestimmen

2. Prifung

Die Vorkonditionierung erfolgte ber einer Temperatur von (21 x 2) ‘C und einer relativen Luftfeuchte
von (80 + 10) % bis cur Gewichtskonstanz (innerhalb 24 h weniger als 0,2 Gew % Differens) Die
Ermilliung der Karbonatisierungstiefe er‘olgte am 13 12 2017

Taballe 1 Karbonatisiarungstiefe; (durchschnittl. Temperatur: 21,0 °C, durchachnittl. rel.
Feuchle: 55 %; Zusammensetzung der synthatischen Luft im Gasraum: 1 Vol.-% CO, , 88% N,

Probeksrper /Selta des | Karbonatisierungatiefe,

Probekdrpers Mittelwerte aus jswells 12 Einzetwerten [mm]
17/12081/02-
Hahne Multispachtel Referenzbeton
1 12,5 ' 20
112 13,0 ' 25
1 13,5 25
1/4 12,5 2.5
1 |
21 [ 13.5 ' 2.0
s 14.0 ' 25
213 ' 13,5 2.5
214 ' 14.0 2,5
3 135 20
342 125 2,5
I 130 2.5
344 13,0 2.5
Mittelwert 130 25
(Karbonatisierungsform) (Foim A)
» Anfordorung nicht erfilllt = Karbonatisierungstiefen des Hahne Multispachtel sind groller als

die oes Relerenzbetons




